Nº 203, sexta-feira, 23 de outubro de 2009148 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009102300148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 116/2009

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 19/10/2009 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Contratação de seguro total para os veículos rela-
cionados no anexo II do edital, com assistência 24 horas, pelo período
de um ano.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 23/10/2009 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h59 . Endereço: SAFS quadra 8, lote
1, bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Pro-
postas: a partir de 23/10/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2009, às 14h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/10/2009) 080001-00001-2009NE000042

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 70/2009

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 70/2009, cujo objeto, registro de preços para
futuras aquisições de café torrado e moído de qualidade do tipo
Superior, foi adjudicado à COMPANHIA CACIQUE DE CAFÉ SO-
LÚVEL, no valor total de R$ 87.800,00.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 22/10/2009) 080001-00001-2009NE000042

SECRETARIA DE ORÇAMENTO, ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST n.º 500.856/2008-3. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Global Village Telecom Ltda.
OBJETO: serviços de comunicação de dados para acesso IP per-
manente, dedicado e exclusivo, entre o data center da Justiça do
Trabalho e a internet. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE.
CONTRATO: PE-011/2009-A. FUNDAMENTO: Lei Complementar
nº 123/2006, Lei n.º 10.520/2002, e Decretos n.ºs 3.931/2001,
5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$ 58.333,34. VIGÊN-
CIA: 12 meses a contar da data de sua assinatura. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.126.0571.2C73.0001, ele-
mento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2009NE001347, de
2/10/2009. ASSINATURA: 22/10/2009. Pelo Contratante: Maria Te-
reza de Andrade Lima Orlandi, Secretária de Orçamento, Adminis-
tração e Finanças Substituta. Pela Contratada: José Eduardo Fer-
nandes, Diretor Regional de Operações e Miguel David Hushi, Di-
retor Nacional de Vendas.

Processo TST n.º 504.533/2009-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Tecnisys Informática e Asses-
soria Empresarial Ltda. - EPP. OBJETO: serviços de suporte local
para s o f t w a re JBOSS, para a instalação e configuração das subs-
crições nos servidores de aplicação da Justiça do Trabalho. MO-
DALIDADE: Adesão a Ata de Registro de Preços - ARP. CON-
TRATO: ARP-003/2009, por adesão à Ata nº 50/2008 do TRT da 18ª
Região. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº 123/2006, Lei n.º
10.520/2002 e Decreto n.º 3.555/2000. VALOR: total de R$
60.208,50. VIGÊNCIA: a partir da assinatura e expira doze meses
após o recebimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: programa de trabalho 02.126.0571.5093.0001, elemento de
despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2009NE001367, de 7/10/2009.
ASSINATURA: 7/10/2009. Pelo Contratante: Maria Tereza de An-
drade Lima Orlandi, Secretária de Administração, Orçamento e Fi-
nanças - Substituta. Pela Contratada: Giovanni Coelho da Silva, Di-
retor de Gestão.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVOS

Processo 503.664/2009-6. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Brasil Telecom S/A. ESPÉCIE: primeiro
termo aditivo ao contrato PE-070/2008 - prestação de serviços 0800
regenerado. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de
14/11/2009 até 13/11/2010, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei n.º
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de em-
penho 2009NE001350, de 05/10/2009. ASSINATURA: 22/10/2009.
Pelo Contratante: Maria Tereza de Andrade Lima Orlandi, Secretária
de Administração, Orçamento e Finanças Substituta. Pela Contratada:
Henrique Luís Heleodoro da Silva e Reder Glauber Gad Weyres,
Procuradores.

SECRETARIA DO TRIBUNAL

Processo 504.288/2009-4. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: PH Serviços e Administração Ltda. ES-
PÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato DI-007/2009 - prestação
de serviços de garçom, chefe de cozinha, copeira(o), encarregado
geral e auxiliar de copa. DA ALTERAÇÃO: fica a contratada obri-
gada a ressarcir os custos com confecção de crachás de identificação
de seus empregados, consoante inclusão do inciso VIII na cláusula
onze do contrato original. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Car-
valho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Adil-
son da Silva do Nascimento, Procurador.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no art. 6º,
inc. I, do Decreto n.º 3.931/2001, torna público o preço registrado
para futura renovação de licenças e atualização do s o f t w a re Módulo
Risk Manager e das bases de conhecimento em segurança da in-
formação, com suporte de serviços associado, incluindo prestação de
assistência técnica em garantia, conforme descrito no quadro abaixo,
resultante do Pregão Eletrônico n.º 090/2009. A ata de registro de
preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço
eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Unid. Quant Preço Un.
Registrado

1 Renovação da licença cor-
porativa Software Módulo
Risk Manager (12 meses)

Un 1 R$
5.000,00

2 Renovação da licença de
uso e das atualizações da
base de conhecimento do
So f t w a re Módulo Risk Ma-
nager (12 meses)

Un 25 R$
11 . 8 0 0 , 0 0

Módulo Security Solutions Ltda.

Brasília, 22 de outubro de 2009.
JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES

Coordenadora de Licitações e Contratos